Report and Financial Statements

Year Ended

31 December 2018

Company Number SC212593

THURSDAY

L10 26/09/2019 COMPANIES HOUSE

#225

Report and financial statements for the year ended 31 December 2018

Contents

Page:

1	Strategio	report
---	-----------	--------

- 3 Directors' report
- 4 Independent auditor's report
- 7 Statement of comprehensive income
- 8 Balance sheet
- 9 Statement of changes in equity
- 10 Notes forming part of the financial statements

Directors

J Olson

A Boor

Secretary

Taylor Wessing Secretaries Limited J Olson

Registered office

Lower ground floor, Kintyre House, 205 West George Street, Glasgow, G2 2LW, United Kingdom.

Company number

SC212593

Auditors

BDO LLP, 55 Baker Street, London, W1U 7EU

Strategic report for the year ended 31 December 2018

The directors present their strategic report and the audited financial statements of the company for the year ended 31 December 2018.

Principal activities

The company's principal activities during the year were the sale of cloud software and services for the social good community.

Results and dividends

The company's profit for the year is £137,000 (2017 - £448,000). The company paid no dividend in 2018 (2017 - £Nil).

Business review

Blackbaud Europe Limited is a UK subsidiary of Blackbaud Inc., the world's teading cloud software company powering social good. Serving the entire social good community, non-profits, foundations, companies, education institutions, healthcare organizations and individual change agents, Blackbaud connects and empowers organizations to increase their impact through cloud software, services, expertise, and data intelligence.

The directors consider the company's performance in 2018 to have been strong as we complete the transition from products sold under a perpetual license model toward the company's modern cloud-based subscription offerings. The long-term benefits of these products are strong, predictable recurring revenue streams recognised over the life of the contract. The company has materially completed the product transition to a subscription model for solutions offerings.

Basis of preparation of financial statements

The financial statements have been prepared on the going concern basis under the historical cost convention and in accordance with the Companies Act 2006 and applicable accounting standards.

The directors believe that preparing these accounts on the going concern basis is appropriate as its ultimate parent, Blackbaud Inc., has confirmed its intention to provide financial support to enable the company to settle its liabilities as they fall due for at least twelve months from the date of signing of these financial statements, if required.

Future outlook

The market in which the company operates is expected to remain competitive. Demand for software tailored to meet the unique needs of vertical markets is expected to exceed present levels despite some uncertainty regarding the UK's status within the European Union (EU). The directors are confident that the company will improve its performance throughout the 3-year planning horizon.

Principal risks and uncertainties

The management of the business and the execution of the company's strategy are subject to a number of risks. The key business risks affecting the group are considered to relate to competition from other multinational suppliers, the current economic climate in regards to prospects reducing or freezing their respective budgets in the context of the UK's pending exit of the EU, product availability and price.

Strategic report for the year ended 31 December 2018 (continued)

Key performance indicators

The board utilises a number of key performance indicators to enable a consistent method of analysing performance, in addition to allowing the directors to benchmark performance against similar businesses. The key performance indicators utilised by the board are as follows:

Revenue

Revenue is used to measure the sales growth of the company and is generated primarily from the following sources: (i) charging for the use of software solutions in cloud-based and hosted environments; (ii) providing transaction and payment processing services; (iii) providing professional services including implementation, training, consulting, analytic, and other services; and (iv) providing software maintenance and support services.

Revenue increased 18% in 2018 compared to the prior year (2017: 2% decrease), largely due to strong growth in subscription-based revenue as a result of the company's migration to a cloud-based subscription delivery model.

Operating profit margin

Operating profit margin measures the profit achieved on the company's activities after taking account of the total operating costs incurred, before finance costs and taxation. This is calculated by dividing operating profit by turnover.

The company's operating profit margin decreased from 2% in 2017 to 1% in 2018, partially due to a decrease in other operating income related to less refundable research and development expenditure credits received in 2018 than in 2017.

Approval

This strategic report was approved by order of the Board on

A Boor Director

Date: 26/9/2019

Directors' report for the year ended 31 December 2018

The directors present their report and the audited financial statements of Blackbaud Europe Limited ("the company") for the year ended 31 December 2018.

Directors

The directors of the company during the year were:

A Boor J Olson

Statement of comprehensive income for the year ended 31 December 2018

	Note	2018 £'000	2017 £'000
Turnover	3	16,876	14,259
Cost of sales		(3,246)	(3,479)
Gross profit		13,630	10,780
Administrative expenses Other operating income		(13,476) -	(10,557) 25
Operating profit	6	154	248
Interest receivable	7	25	23
Profit on ordinary activities before taxation		· 179	271
Taxation	8	(42)	177
Profit and total comprehensive income for the financial year		137	448

All items dealt with in arriving at operating results relate to continuing operations.

The company has no other income or loss other than the result above and therefore no separate statement of total comprehensive income or loss has been presented.

Balance sheet at 31 December 2018

Company number SC212593	Note	2018 £'000	2018 £'000	2017 £'000	2017 £'000
Fixed assets					
Tangible assets	10		586		685
			586		685
Current assets					
Debtors	11	7,976		5,798	
Cash at bank and in hand		1,698 		1,738	
		9,674		7,536	
Creditors: amounts falling due within one year	12	(10,765)		(8,903)	
Net current liabilities			(1,091)		(1,367)
Total assets less current liabilities			(505)		(682)
			` ,		` '
Creditors: amounts falling due after more than one year	13		(109)		(69)
Net liabilities			(614)	•	(751)
·					
Capital and reserves					
Called up share capital	16		170		170
Re-organisation reserve			(954)		(954)
Capital contribution reserve Retained earnings			1,000 (830)		1,000 (967)
Netallieu eartillys			(030)		(907)
Shareholders' deficit	•		(614)		(751)

The financial statements were approved by the Board of Directors and authorised for issue on 26/9/2019

A Boor Director

Date:

The notes on pages 10 to 21 form part of these financial statements.

Statement of changes in equity for the year ended 31 December 2018

	Share capital £'000	Re- organisation reserve £'000	Capital contribution reserve £'000	Retained earnings £'000	Total £'000
1 January 2018	170	(954)	1,000	(967)	(751)
Comprehensive income for the year					
Profit for the year	-	. -	-	137	137
Total comprehensive income		-	-	137	137
31 December 2018	170	(954)	1,000	(830)	(614)
:	Share capital £'000	Re- organisation reserve £'000	Capital contribution reserve £'000	Retained earnings £'000	Total £'000
1 January 2017	170	(954)	1,000	(1,415)	(1,199)
Comprehensive income for the year					
Profit for the year	-	-	-	448	448
Total comprehensive income	-		-	448	448
31 December 2017	170	(954)	1,000	(967)	(751)

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018

1 Accounting policies

General information

The address of the registered office of the company is given on the contents page and the nature of the company's operations and principal activities are set out in the strategic report.

Basis of preparation

The financial statements have been prepared in accordance with FRS 102, the Financial Reporting Standard applicable in the United Kingdom and the Republic of Ireland.

The preparation of financial statements in compliance with FRS 102 requires the use of certain critical accounting estimates. It also requires management to exercise judgement in applying the company's accounting policies. These judgements and estimates have been set out in note 2.

Disclosure exemptions adopted

In preparing these financial statements the company has taken advantage of disclosure exemptions conferred by FRS 102 because equivalent disclosures are included in the consolidated financial statements of Blackbaud Inc, a company listed on NASDAQ and registered in the state of Delaware in the United States of America. Therefore these accounts do not include certain disclosures in respect of:

- · A statement of cash flows:
- The disclosure of remuneration of key management personnel;
- Financial instruments.

In addition advantage has been taken of the exemption allowed by FRS 102 "Related Party Disclosures" not to disclose any transactions with members of the group of Blackbaud Inc where 100% of the voting rights of those companies are controlled within that group.

The following principal accounting policies have been applied:

Going concern

The directors believe that preparing these accounts on the going concern basis is appropriate as its ultimate parent, Blackbaud Inc., has confirmed its intention to provide financial support to enable the company to settle its liabilities as they fall due for at least twelve months from the date of signing of these financial statements, if required.

Revenue recognition

Software is recorded as revenue upon delivery to the customer.

Revenue from maintenance/subscription contracts is allocated to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the term of the contract/subscription period.

Services revenue is recognised when projects are complete for smaller fixed price projects and on a percentage complete basis for larger fixed price projects once arising revenue can be reasonably ascertained. All other projects are recognised on a time and materials basis.

Training revenue is recognised upon delivery to the customer.

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

1 Accounting policies (continued)

Goodwill

Goodwill arising on acquisitions represents the difference between the fair value of the consideration paid and the aggregate of the fair values of the identifiable net assets acquired. Where a permanent diminution of value is identified this is charged to the statement of comprehensive income.

Goodwill is amortised over a period of 10 years on a straight line basis, representing its estimated useful life.

Operating leases

All rentals under operating leases are charged to the statement of comprehensive income on a straight-line basis over the lease term, even if the payments are not made on such a basis. Benefits received and receivable as an incentive to sign an operating lease are similarly spread on a straight-line basis over the lease term, except where the period to the review date on which the rent is first expected to be adjusted to the prevailing market rate is shorter than the full lease term, in which case the shorter period is used.

Tangible fixed assets

The cost of tangible fixed assets is their purchase cost, together with any incidental expenses of acquisition. Depreciation is calculated so as to write off the cost of tangible fixed assets, less their estimated residual value, on a straight line basis over their estimated economic lives. The estimated economic lives used for this purpose are:

Computer equipment - 5 years Fixtures and fittings - 7 years

Residual value is calculated on prices prevailing at the date of acquisition.

Current and deferred taxation

Tax is recognised in profit or loss, except that a charge attributable to an item of income or expense recognised as other comprehensive income or to an item recognised directly in equity is also recognised in other comprehensive income or directly in equity respectively.

The current income tax charge is calculated on the basis of tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date in the countries where the company's subsidiaries operate and generate taxable income.

Deferred balances are recognised in respect of all timing differences that have originated but not reversed by the balance sheet date, except:

- The recognition of deferred tax assets is limited to the extent that it is probable that they will be recovered
 against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits;
- Any deferred tax balances are reversed if and when all conditions for retaining associated tax allowances have been met; and
- Where timing differences relate to interests in subsidiaries, associates, branches and joint ventures and the group can control their reversal and such reversal is not considered probable in the foreseeable future.

Deferred tax balances are not recognised in respect of permanent differences except in respect of business combinations, when deferred tax is recognised on the differences between the fair values of assets acquired and the future tax deductions available for them and the differences between the fair values of liabilities acquired and the amount that will be assessed for tax. Deferred income tax is determined using tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date.

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

1 Accounting policies (continued)

Financial assets

Financial assets, other than investments and derivatives, are initially measured at transaction price (including transaction costs) and subsequently held at cost, less any impairment.

Financial liabilities and equity

Financial liabilities and equity are classified according to the substance of the financial instrument's contractual obligations, rather than the financial instrument's legal form. Financial liabilities, excluding convertible debt and derivatives, are initially measured at transaction price (including transaction costs) and subsequently held at amortised cost.

Foreign currencies

Assets and liabilities expressed in foreign currencies are translated into sterling at rates of exchange ruling at the balance sheet date or at the agreed contractual rate. Transactions in foreign currency are translated at the rate ruling at the date of the transaction. All differences on exchange are taken to the statement of comprehensive income.

Pensions

The company operates a defined contribution pension scheme. Contributions are charged to the statement of comprehensive income as they become payable in accordance with the rules of the scheme. Differences between contributions payable in the year and contributions actually paid are shown as either accruals or prepayments in the balance sheet.

Share-based payments

The cost of share-based payments is measured at the grant date based on the fair value of the award and is recognized as an expense over the requisite service period, which is the vesting period. The cost of share-based payments arising from restricted stock, restricted stock units and stock appreciation right is recognized on a straight-line basis.

Prepaid commissions

Sales commissions that are direct and incremental to the sales to which they relate are recognised as an asset in the balance sheet and amortised over the expected contractual life which is 5 years.

Reserves

The company's reserves are as follows:

- Called up share capital reserve represents the nominal value of the shares issued.
- · Re-organisation reserve relates to transfers on a group re-construction
- Capital contribution reserve represents additions to the capital not invested in the company's share capital
- Retained earnings represents cumulative profits or losses.

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

2 Judgements in applying policies and key sources of estimation uncertainty

In preparing these financial statements the directors have made the following judgements:

- Determine whether there are indicators of impairment of the group's tangible fixed assets and purchased goodwill. Factors taken into consideration in reaching such a decision include the economic viability and expected future financial performance of the asset and where it is a component of a larger cashgenerating unit, the viability and expected future performance of that unit.
- Determine the appropriate useful life for prepaid commissions assets to be 5 years (2017: 3 years).
 Factors taken into consideration include length of customer contracts and expected useful life of related products which customers utilise.

Other key sources of estimation uncertainty

Tangible fixed assets (note 10) are depreciated over their useful lives taking into account residual values, where appropriate. The actual lives of the assets and residual values are assessed annually and may vary depending on a number of factors. In re-assessing asset lives, factors such as technological innovation, product life cycles and maintenance programmes are taken into account. Residual value assessments consider issues such as future market conditions, the remaining life of the asset and projected disposal values.

3 Turnover

	Turnover and gross profit may be analysed by geography as follows.	,	
		2018	2017
		£'000	£'000
	UK	14,594	12,700
	Rest of world	2,282	1,559
,	Total turnover	16,876	14,259
4	Employees		*****
·		2018	2017
		£'000	£'000
	Wages and salaries	7,174	6,945
	Social security costs	946	877
	Pension costs (note 17)	310	306
	Share-based payments (note 15)	476	650
		8,906	8,778
	The average monthly number of persons (including executive directors)		
	employed by the company during the year was:	Number	Number
	Distribution	67	66
	Sales	39	37
	Administration	24	24
•		130	127

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

5 Directors

The company's key management personnel are deemed to be the directors. The directors' remuneration is borne by the parent company Blackbaud, Inc.

6 Operating profit

	·	2018 £'000	2017 £'000
	This has been arrived at after charging/(crediting):		
	Depreciation	196	240
	Amortisation of goodwill	•	24
	Auditors' remuneration - audit services	42	33
	Operating lease charges - land and buildings	309	518
	Defined contribution costs	310	306
	Exchange differences	(27)	(399)
_		one and the second seco	
7	Interest receivable		•
		2018	2017
		£'000	£'000
	Intercompany loan interest receivable	25	23
		-	

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

Taxation	2018	2017
•	£'000	£'000
Current tax		
UK corporation tax on profits of the year	8	1
Adjustments in respect of prior periods	(13)	-
Deferred tax		
Origination and reversal of timing differences	28	(180)
Adjustment in respect of previous periods	3	-
Effect of changes in tax rates	16 	2
Taxation charge/(credit) on ordinary activities	42	(177)
The tax assessed for the year differs from the standard rate of corporation explained below:	on tax in the UK. The di	fferences are
The tax assessed for the year differs from the standard rate of corporation explained below:	on tax in the UK. The di 2018 £'000	fferences are 2017 £'000
The tax assessed for the year differs from the standard rate of corporation explained below: Profit on ordinary activities before tax	2018	2017
explained below:	2018 £'000	2017 £'000
Profit on ordinary activities before tax Tax on profit at standard UK tax rate of 19% (2017 - 19.25%) Effects of:	2018 £'000 179 ———————————————————————————————————	2017 £'000 271
Profit on ordinary activities before tax Tax on profit at standard UK tax rate of 19% (2017 - 19.25%) Effects of: Expenses not deductible for tax purposes	2018 £'000 179 ———————————————————————————————————	2017 £'000 271 52
Profit on ordinary activities before tax Tax on profit at standard UK tax rate of 19% (2017 - 19.25%) Effects of: Expenses not deductible for tax purposes Income not taxable for tax purposes	2018 £'000 179 ———————————————————————————————————	2017 £'000 271 52 4 (5)
Profit on ordinary activities before tax Tax on profit at standard UK tax rate of 19% (2017 - 19.25%) Effects of: Expenses not deductible for tax purposes Income not taxable for tax purposes Effects of group relief/other reliefs	2018 £'000 179 ———————————————————————————————————	2017 £'000 271 52 4 (5)
Profit on ordinary activities before tax Tax on profit at standard UK tax rate of 19% (2017 - 19.25%) Effects of: Expenses not deductible for tax purposes Income not taxable for tax purposes Effects of group relief/other reliefs Deferred tax not recognized	2018 £'000 179 ———————————————————————————————————	2017 £'000 271 52 4 (5)
Profit on ordinary activities before tax Tax on profit at standard UK tax rate of 19% (2017 - 19.25%) Effects of: Expenses not deductible for tax purposes Income not taxable for tax purposes Effects of group relief/other reliefs Deferred tax not recognized Adjustment from previous periods	2018 £'000 179 ———————————————————————————————————	2017 £'000 271 52 4 (5) (4) (120)
Profit on ordinary activities before tax Tax on profit at standard UK tax rate of 19% (2017 - 19.25%) Effects of: Expenses not deductible for tax purposes Income not taxable for tax purposes Effects of group relief/other reliefs Deferred tax not recognized Adjustment from previous periods Tax rate changes	2018 £'000 179 ———————————————————————————————————	2017 £'000 271 52 4 (5) (4) (120)
Profit on ordinary activities before tax Tax on profit at standard UK tax rate of 19% (2017 - 19.25%) Effects of: Expenses not deductible for tax purposes Income not taxable for tax purposes Effects of group relief/other reliefs Deferred tax not recognized Adjustment from previous periods	2018 £'000 179 ———————————————————————————————————	2017 £'000 271 52 4 (5) (4) (120)

In the current year, a total of £3,095,404 (2017: £2,811,748) of unrecognised losses are carried forward.

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

9	Intangible assets			
				Purchased goodwill £'000
	Cost and amortisation At 1 January 2018 and 31 December 2018			1,568
	Net book value At 1 January 2018 and 31 December 2018			-
10	Tangible assets	Computer	Fixtures	
		equipment £'000	and fittings £'000	Total £'000
	Cost and amortisation At 1 January 2018 Additions Disposals	1,372 162 (846)	693 7 (100)	2,065 169 (946)
	At 31 December 2018	688	600	1,288
	Depreciation At 1 January 2018 Charge for the year Disposals	(1,080) (132) 817	(300) (64) 57	(1,380) (196) 874
	At 31 December 2018	(395)	(307)	(702)
	Net book value At 31 December 2018	293	293	586
	At 31 December 2017	292	393	685

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

11	Debtors	2018	2017
		£'000	£'000
	Trade debtors	3,686	3,308
	Deferred tax asset	131	178
	Amounts due from ultimate and immediate parent companies	2,938	1,345
	Prepayments and accrued income	1,221	967
		7,976	5,798
	Amounts due from the parent company are unsecured, with interest cha	arged and are repayable	e on demand
12	Creditors - amounts falling due within one year		
	·	2018	2017
		£'000	£'000
	Trade creditors	1,427	183
	Amounts owed to group undertakings	[*] 71	-
	Taxation and social security	619	728
	Accruals and other payables	1,502	1,725
	Deferred income	7,146	6,267
		10,765	8,903
	Amounts due to the parent company are unsecured, with interest charg	ed and are repayable o	n demand.
13	Creditors - amounts falling due after more than one year		
	,	2018	2017
		000'3	£'000
	Deferred income	109	69
14	Deferred tax asset		
	The deferred toy count comprises		
	The deferred tax asset comprises:	2018	2017
4		£'000	£,000
	Fixed asset timing differences	23	14
	Short term timing differences	17	. 8
	Trading losses	91 	156
		131	178
	·		

The deferred tax asset recognised is expected to be utilised against future taxable profits. The directors have used an estimate of 3 years taxable profits in recognising the asset.

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

15 Share-based payments

Employee share-based compensation plans

The Blackbaud, Inc. 2008 Equity Incentive Plan (2008 Equity Plan) allows certain employees of Blackbaud Europe Limited to receive restricted stock awards (RSAs), restricted stock units (RSUs), performance-based restricted stock units (PRSUs) and stock appreciation rights (SARs) as a reward for performance. Blackbaud, Inc. issues common stock from its pool of authorized stock upon granting of restricted stock or upon settlement of RSUs, PRSUs and SARs.

The following table sets forth the number of awards outstanding for each award type as at 31 December 2018 and 2017.

Award type	2018 '000	2017 '000
RSAs	26	24
RSUs	3	-
PRSUs	-	11

RSAs and RSUs generally have contractual lives of 10 years while SARs have contractual lives of 7 years. Blackbaud Europe Limited recognizes compensation expense associated with RSAs, RSUs, PRSUs and SARs on an accelerated basis over the requisite service period of the individual grantees, which generally equals the vesting period.

The following table summarises stock-based compensation expense for the years ended 31 December 2018 and 2017:

Award type	2018 £'000	2017 £'000
RSAs RSUs	377 206	383
PRSUs	(107)	267
	476	650

The company has an obligation to reimburse its ultimate parent company for the stock based compensation expense and is therefore held within amounts due from/to group undertakings at the year end.

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

15 Share-based payments (continued)

Restricted stock awards (RSAs)

Blackbaud, Inc. has granted shares of common stock subject to certain restrictions under the 2008 Equity Plan. RSAs granted to employees vest in equal annual instalments generally over four years from the grant date subject to the employees' continued employment. The fair market value of the stock at the time of the grant is charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the period of vesting. Recipients of RSAs have the right to vote and receive dividends.

A summary of unvested RSAs as of 31 December 2018, and changes during the year then ended, are as follows:

Unvested restricted stock awards (RSAs)	Restricted stock awards (RSAs)	Weighted average grant-date fair value £
Unvested at 1 January 2018	23,571	46.99
Forfeited	(18,174)	51.83
Vested	(3,820)	50.13
Granted	24,580	77.61
Unvested at 31 December 2018	26,157	73.25
		

The total fair value of RSAs that vested during the years ended 31 December 2018 and 2017 was £191,509 and £288,908, respectively.

RSUs

RSUs granted to employees vest in equal annual instalments generally over four years from the grant date subject to the employees' continued employment. The fair market value of the stock at the time of the grant is charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the period of vesting.

A summary of unvested RSAs as of 31 December 2018, and changes during the year then ended, are as follows:

Unvested restricted stock awards (RSAs)	Restricted stock units (RSUs)	Weighted average grant-date fair value £
Unvested at 1 January 2018	-	-
Forfeited	(168)	80.79
Vested	(515)	50.14
Granted	2,940	64.76
Unvested at 31 December 2018	2,257	66.91

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

15 Share-based payments (continued)

The total fair value of RSUs that vested during the years ended 31 December 2018 and 2017 was £25,821 and £nil, respectively.

PRSUs

PRSUs granted to employees vest over three cumulative performance periods beginning at the grant date subject to the employees' continued employment Blackbaud Europe Limited as well as meeting certain performance conditions. The fair market value of the stock at the time of the grant is charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the period of vesting.

A summary of PRSUs as of 31 December 2018, and changes during the year then ended, is as follows:

		average grant-date fair value
PRSUs	PRSUs	£
Unvested at 1 January 2018 Forfeited Vested	10,870 (6,524) (4,346)	49.02 53.24 49.71
Unvested at 31 December 2018	-	-

There were no PRSUs granted during the year. The total fair value of PRSUs that vested during the year ended 31 December 2018 and 2017 was £216,028 and £121,616 respectively.

Stock appreciation rights (SARs)

Blackbaud, Inc. has granted SARs under the 2008 Equity Plan. The SARs will be settled in stock at the time of exercise and vest in equal annual instalments generally over four years from the grant date subject to the recipient's continued employment with Blackbaud Europe Limited. The fair market value of the award at the time of the grant is charged to the statement of comprehensive income on a straight line basis over the period of vesting. The number of shares issued upon the exercise of the SARs is calculated as the difference between the share price of our stock on the date of exercise and the date of grant multiplied by the number of SARs divided by the share price on the exercise date.

There were no SARs granted, exercised or forfeited during the years ended 31 December 2018 and 2017. There were 3,197 SARs vested at 31 December 2017 with the fair value of £56,971. There were no unvested SARS that were expected to vest at 31 December 2018 or 2017.

Notes forming part of the financial statements for the year ended 31 December 2018 (continued)

16	Called up share capital		Allotted, issued	and fully paid	
		2018 Number	2017 Number	2018 £'000	2017 £'000
	Ordinary shares of £1 each	170,233	170,233	170	170

17 Pension commitments

The company operates a defined contribution scheme for its employees. The pension cost charged in respect of this scheme in the year ended 31 December 2018 was £309,647 (2017 - £305,899). There were no outstanding pension contributions at the year ended 2018 (2017 - £Nil).

18 Capital commitments

The Company had minimum lease payments under non-cancellable operating leases as set out below:

	Land and buildings 2018 £'000	Land and buildings 2017 £'000
Not later than 1 year Later than 1 year and not later than 5 years Later than 5 years	76 310 -	591 2,383 118
	386	3,092

19 Related party transactions

The Company has taken advantage of the exemptions available under FRS 102 for Related Party Disclosures not to disclose any transactions that are under the common control of Blackbaud Inc.

20 Ultimate controlling party

The ultimate parent company and controlling party is Blackbaud, Inc., a company listed on NASDAQ and registered in the state of Delaware in the United States of America. The financial statements of Blackbaud Europe Limited are consolidated in those of the ultimate parent company.

21 Post balance sheet events

The directors are not aware of any post balance sheet events.